宿迁高等师范学校文件
宿高师教发〔2018〕12 号

关于开展 2017-2018 学年第二学期期中

教学检查工作的通知

各系：

教学检查是我校教学监控体系建设中的重要环节，为进一步强化

教学过程管理和质量监督，认真听取意见和建议，及时发现和解决存

在的问题，强化教师的质量意识和教学责任感，促进学校教学水平和

教学质量不断提高，根据学校《关于加强教学质量标准与监控体系建

设的意见》，决定在本学期第 8—9 周，组织开展期中教学检查。现

将有关事项通知如下：

一、时间安排

第 8—9 周（4 月 16 日—4月 27 日）。

二、检查的主要内容

1.各系人才培养等相关文件执行情况，重点是学校相关文件的贯

彻与落实、以及各系人才培养方案执行情况。

2.课堂教学情况。任课教师教学纪律和教学环节执行情况，学生

的出勤及课堂纪律情况，教师教案书写与作业布置批改情况。

3.学生基本功训练、网络资源建设等情况。

4.课程建设、教学改革、课题研究、名师培养、成果培育等教学

项目建设情况。

5.期中考试情况。

6.听取教师与学生对课程安排、教师授课、教学条件、教学管理

的意见和建议。

三、检查的形式和要求

检查以各系自评自查和教务处随机抽查两种方式进行。

第一阶段，系自评自查。在自查过程中，各系应当组织召开教师、

学生座谈会，充分听取教师与学生对教学、教学管理、教风、学风等

方面的意见和建议。各系应在全面梳理本学期期中教学检查情况的基

础上，认真填写学校《期中教学检查总结表》（附件）于 5月 4日之

前将纸质材料和电子档报送教务处。

第二阶段，教务处检查组抽查。教务处安排检查组对各系教学情

况进行随机抽查。并依据抽查结果及各系检查结果，形成学校期中教

学检查书面材料。

期中教学工作检查是学校教学质量监控体系的重要环节，希望各

系高度重视，周密部署，认真完成各项检查工作。期中教学检查全部

结束后，连同教务处抽查结果及时向本系全体教师反馈。

2018 年 4 月 10 日

附件：

2017－2018 学年第二学期

系期中教学检查总结表

项目 内 容

系主

任重

视教

学的

情况

系主任、副主任本学期听课共 次。

本学期研究教学工作会议次，重点讨论的内容：

（1）

（2）

（3）

相关

文件

执行

情况

（基本功训练与考核、教师课堂教学考核、教学质量月活动开展等）

教学

秩序

基本

情况

（教学日常运行、听课与评课、教研活动、教风学风、学生惩处等）

教学

项目

建设

情况

（课程建设、教学改革、课题研究、名师培养、成果培育等）

师生

座谈

情况

（师生座谈会次数、反映的主要问题、原因分析、整改落实情况等）

其它

情况

（教师请假调课、作业布置批阅、实习实训、技能训练安排等）